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   Biroul solu�ionare contesta�ii 
 DOSAR. 36/2013  
  
 

DECIZIA NR. 42/23.05.2013 
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de  G.B. GmbH i.L., înregistrat� la  

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/11.03.2013, cu domiciliul  G., M. …, …. H. .. 
S…  

 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, a fost sesizat� prin 
adresa nr. …../05.03.2013 (fila nr.31), de c�tre Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a municipiului Bucure�ti în leg�tur� cu contesta�ia depus� G. B. GmbH i. 
L. Germania. 
 Preciz�m c�, în conformitate cu prevederile art.209 alin. (31) din Codul de 
procedur� fiscal�, Direc�ia General� de Solu�ionare a Contesta�iilor a delegat 
competen�a de solu�ionare a contesta�iei formulate de nerezidentul G. B. GmbH 
i.L. împotriva Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� nr. 
5608/20.01.2012, Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud.   
 Contesta�ia depus� de G. B. GmbH i.L. Germania a fost formulat� 
împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de rambursare a taxei pe valoarea 
ad�ugat� nr…./20.01.2012 (filele nr. 11-12) în sum� total� de … lei , 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare, emis� de Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a municipiului Bucure�ti. 
 În raport cu datele din dosar, constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ® 
�i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, 
prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze 
contesta�ia. 
 Prin scrisoarea nr. …./28.03.2013 (fila nr. 34), transmis� prin po�t� cu 
confirmare de primire extern�, s-a în�tiin�at contestatarul cu privire la faptul c� 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud i-a fost delegat� 
competen�a de solu�ionare a contesta�iei, ocazie cu care s-a solicitat completarea 
contesta�iei cu motivele de drept, dovezile pe care se întemeiaz�, precum �i 
amprenta �tampilei lichidatorului, aplicat� pe un duplicat al contesta�iei, în ipoteza 
în care lichidatorul este persoan� juridic�. Scrisoarea a fost confirmat� de primire 
fiind aplicat� �tampila de înapoiere de la Oficiul Po�tal Bistri�a la 17.04.2013 (fila 
nr. 35). 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin decizia de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� (pentru 
persoanele impozbile nestabilite în România, stabilite în alt stat membru al 
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Uniunii Europene) nr. …/20.01.2012 (filele nr. 11-12), emis� de c�tre Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a municipiului Bucure�ti, Activitatea de 
Metodologie �i Administrarea Veniturilor Statului, Serviciul Reprezentan�e 
Str�ine, Ambasade �i de Administrare a Contribuabililor Nereziden�i s-a stabilit în 
sarcina G. B. GmbH i. L Germania taxa pe valoarea ad�ugat�, respins� la 
rambursare, în sum� de …. RON, în temeiul art. 147 alin. (1) lit. a) din Codul 
fiscal, coroborat cu art. 85 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�.  
          Organele fiscale arat� c� decizia de rambursare s-a emis ca urmare a Cererii 
de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� c�tre persoanele impozabile nestabilite 
în România, stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene, aferent� anului 2010 
pentru perioada 01.01.2010-31.12.2010, cerere înregistrat� cu nr. ….A din 
09.12.2011, având atribuit num�rul de referin�� DE …... 
 Motivele care au condus la respingerea de la rambursare a taxei pe valoarea 
ad�ugat� înserate în decizia de rambursare, constau în faptul c� societatea 
nerezident� nu a anexat la Cererea de rambursare documentele obligatorii pentru 
aprobarea TVA solicitat� la rambursare. Astfel, organele fiscale au transmis 
contestatarului Cererea de informa�ii suplimentare nr. ….A/07.12.2011(filele nr. 
14-15) prin po�ta electronic� la data de 09.12.2011 (fila nr. 16), solicitând, ca în 
termen de o lun� de la data primirii cererii, copii scanate ale documentelor în baza 
c�rora s-a solicitat TVA de rambursat, dovada achit�rii facturilor a c�ror tax� pe 
valoarea ad�ugat� s-a solicitat la rambursare (ordin de plat� vizat de banc� sau 
extras de cont), împuternicirea în original sau copie legalizat� pentru Jochen 
Scholz având calitatea de împuternicit.   

În drept, sunt invocate prevederile art. 147^2 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, 
coroborat cu pct. 49 alin. (1) �i alin. (22) - (23) titlul VI “Taxa pe valoarea 
ad�ugat�” din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin 
HG nr. 44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

 În referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei, organele fiscale î�i 
expun argumentele fa�� de motivele invocate de petent� în contesta�ie, precizând 
c�, în conformitate cu prevederile legale, nu se accept� neprezentarea 
documentelor fiscale înainte de emiterea deciziei de rambursare atâta timp cât a 
existat obliga�ia depunerii acestora odat� cu cererea de rambursare, potrivit art. 
147^2 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal. De asemenea, men�ioneaz� c�, nu se accept� 
neprezentarea documentelor de plat� pân� la solu�ionarea contesta�iei, atâta timp 
cât a existat obliga�ia depunerii acestora odat� cu cererea de rambursare sau 
ulterior, în termenul legal, potrivit pct. 49 alin. (15) titlului VI din Normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal. Contestatarul nu a avut documente 
ini�iale - care în fapt nu au fost ata�ate cererii de rambursare -, �i nici depuse alte 
documente la contesta�ie.  
 În concluzie, organele fiscale consider� c� cele prezentate de contestatarul 
nerezident nu sunt suficiente din punct de vedere legal pentru admiterea la 
rambursare a sumei solicitate, contestatarul aflându-se în afara termenului dat de 
lege pentru completarea cererii de rambursare, netransmi�ând documentele legale 
acceptate în vederea admiterii TVA la rambursare, astfel:  
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 -persoana juridic� nerezident�� nu a respectat prevederile legale referitoare 
la rambursarea sumei solicitate privind facturile fiscale nici la depunerea 
contesta�iei, întrucât nu are transmise facturile invocate în lista anex� la cerere; 
 - persoana juridic� nerezident� nu a prezentat documente justificative de 
plat� din care s� reias� efectuarea pl��ilor facturilor fiscale cuprinse în lista 
opera�iunilor pentru care se solicit� rambursarea.     
 II. Împotriva deciziei de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� nr. 
…./20.01.2012 (filele nr. 11-12), G. B. GmbH i. L. Germania, a formulat �i 
transmis prin fax la data de 17.02.2012 (filele nr. 17-18), prin mail la data de 
23.02.2012 (filele nr. 20-23) �i prin po�t� la data de 18.02.2011 (filele nr. 24-25) 
cererea înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a municipiului 
Bucure�ti sub num�rul ……/27.02.2012 (filele nr.24-25), dosarul contesta�iei fiind 
transmis �i înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud 
sub num�rul …../11.03.2013.  

Prin contesta�ia depus�, datat� la po�t� la 18.02.2012 (conform datei de pe 
plicul coresponden�ei ata�at la dosar - fila nr. 17), prin lichidatorul P. E. se solicit� 
admiterea cererii, modificarea în totalitate a deciziei de rambursare în sensul 
admiterii cererii de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� �i rambursarea taxei 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. RON, pentru urm�toarele motive: 

Decizia de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� este nelegal� întrucât 
adresa nr. ….A/09.12.2011 nu ne-a fost comunicat� nici la data de 09.12.2011 �i 
nici la o alt� dat� la adresa precizat� mai sus, iar în m�sura în care s-a considerat 
c� sunt necesare prezentarea de acte, se putea lua leg�tura prin mai multe moduri.  

Petenta mai precizeaz� c� toate dovezile de plat� aferente sumelor pentru 
care s-a solicitat rambursarea de tax� pe valoarea ad�ugat�, pentru perioada 
01.01.2010-31.12.2010 au fost puse la dispozi�ie împreun� cu cererea formulat�.  

Pentru furnizarea altor documente, petenta solicit� s� fie contactat� la adresa 
de email: ….., sau la adresa ….GmbH i.L. …., Germania.   

  
 III.  Examinând cauza, prin prisma documenta�iei existente la dosar �i 

având în vedere motivele invocate de petent�, în raport cu actele normative în 
vigoare aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele:  
  

Cauza supus� solu�ion�rii este de a stabili dac� contesta�ia poate fi analizat� 
pe fond în condi�iile în care aceasta nu con�ine �tamplia lichidatorului.  
    În drept, potrivit art. 213 alin. (5) din Codul de procedur� fiscal� referitor 
la solu�ionarea contesta�iei:  
 

 "(5) Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra 
excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea 
sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei."  

De asemenea, potrivit pct.9.4 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX 
Codul de procedur� fiscal�, aprobate prin Ordinul pre�edintelui A.N.A.F. 
nr.450/2013, în solu�ionarea contesta�iilor una din excep�iile de procedur� este 
lipsa �tampilei de pe contesta�ie, astfel: 
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"9.4. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� �i de fond pot 
fi urm�toarele: excep�ia de nerespectare a termenului de depunere a contesta�iei, 
excep�ia de necompeten�� a organului care a încheiat actul contestat, excep�ia 
lipsei semn�turii sau a �tampilei de pe contesta�ie, excep�ia lipsei de interes, 
excep�ia lipsei de calitate procesual�, prescrip�ia, puterea de lucru judecat, etc. " 

Prin urmare, înainte de analiza pe fond a contesta�iei, organul de 
solu�ionare a contesta�iei este obligat mai întâi s� se pronun�e asupra 
excep�iilor de procedur�. 

Excep�ia la care ne vom referi în continuare este cea privitoare la lipsa 
�tampilei de pe contesta�ie. 

 
Potrivit art.206 alin (1) lit. e) din Codul de procedur� fiscal� : 
 " (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
……….. 
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 

�tampila în cazul persoanelor juridice." 
 

coroborat cu pct.2.2 �i 2.3 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� nr. 450/2013 pentru aprobarea Instruc�iunilor de aplicarea 
titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ®, care 
stipuleaz� urm�toarele : 
             “2.2: …. în cazul în care contestatorul se afl� în procedur� de 
insolven��/reorganizare/faliment/lichidare, contesta�ia va purta semn�tura �i 
�tampila administratorului special/administratorluui judiciar sau a 
lichidatorului, dup� caz.    

2.3: În situa�ia în care contesta�ia nu îndepline�te cerin�ele care privesc 
depunerea în original a împuternicirii sau în copie legalizat�, semn�tura, precum 
�i �tampilarea acesteia, organele de solu�ionare competente vor solicita 
contestatorului, printr-o scrisoare recomandat� cu confirmare de primire aceste 
cerin�e. În caz contrar, contesta�ia va fi respins�, f�r� a se mai antama fondul 
cauzei”. 

  
Având în vedere cele precizate mai sus, în virtutea rolului activ, Biroul de 

solu�ionare contesta�ii a solicitat prin scrisoarea recomandat� cu confirmare de 
primire extern� nr. ….. din 28.03.2013 (fila nr. 34) completarea contesta�iei cu 
elementele lips�, printre care prioritate având �i �tampilarea cererii. 

De�i scrisoarea extern� a fost confirmat� de primire la data de 17.04.2013 
(fila nr. 35), men�ion�m c� pân� la data emiterii prezentei decizii contestatara nu 
s-a conformat, nedând curs celor solicitate. 

A�a fiind, constat�m c� de�i în fapt i s-a acordat persoanei nerezidente un 
un termen rezonabil pentru a suplini lipsurile despre care a fost informat�, aceasta 
nu a întreprins diligen�ele necesare în vederea complet�rii contesta�iei sale, astfel 
c� o asemenea cerere nu îndepline�te condi�iile imperative prev�zute de Codul de 
procedur� fiscal� pentru a fi analizate pe fond. Urmeaz� deci ca în cauz� s� se 
resping� contesta�ia ca fiind ne�tampilat�.    
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Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 217 alin. (1) din Codul 

de procedur� fiscal� ® se 
 

DECIDE: 
 
 

 1.Respingerea contesta�iei formulate G. B. GMBH iL, cu domiciliul în 
Germania, M.. …, … H. pentru suma de …. lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� respins� la rambursare �i, pe cale de consecin��, men�inerea în totalitate a 
m�surilor dispuse prin Decizia de rambursare nr. …./20.01.2012 de c�tre Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a municipiului Bucure�ti. 
 
  

Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a – N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ �i fiscal. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
L.S. 

                                 
 
 

        
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             ______________________________________________________ 

http://www.anaf.ro/wps/public/portal/Bistri�a 
          


